
COMMISSIONE PARLAMENTARE
DI INCHIESTA

sul ciclo dei rifiuti e sulle attività illecite
ad esso connesse

S O M M A R I O

Audizione di Raffaele Lieto, rappresentante della Confederazione Generale Italiana del
Lavoro della regione Campania (CGIL) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Audizione di Aniello Salzano, responsabile segreteria della Confederazione Generale Italiana
Sindacati Lavoratori della regione Campania (CISL), e di Ernesto Noviello, segretario di
categoria CISL Campania (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Audizione di Giuseppe Ferrara, segretario regionale dell’Unione Italiana del Lavoro della
Campania (UIL) (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Audizione di Vincenzo Guidotti, segretario generale della CISAL, Sindacato Azzurro
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Audizione di Domenico Merolla, segretario regionale Campania della CIL Ambiente e Servizi,
e di Francesco Napolitano, segretario responsabile della CIL Ambiente e Servizi (Svolgi-
mento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Audizione di Antonio Di Nardo, segretario responsabile settore Ambiente dello S.LA.I.
COBAS, di Agnese Mugnolo, del coordinamento direttivo dello S.LA.I. COBAS, e di
Gianfranco Marzano, del coordinamento direttivo dello S.LA.I. COBAS (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

Mercoledı̀ 27 aprile 2005. — Presidenza
del presidente Paolo Russo.

La seduta comincia alle 12.40.

(La Commissione approva il processo
verbale della seduta precedente).

Paolo RUSSO, presidente, avverte che,
non essendovi obiezioni, la pubblicità dei
lavori sarà assicurata anche mediante l’at-
tivazione dell’impianto audiovisivo a cir-
cuito chiuso.

(Cosı̀ rimane stabilito).

Audizione di Raffaele Lieto, rappresentante della

Confederazione Generale Italiana del Lavoro della

regione Campania (CGIL).

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Raffaele LIETO, rappresentante della
Confederazione Generale Italiana del La-
voro della regione Campania, riferisce sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il deputato Paolo
RUSSO, presidente, e il senatore Tommaso
SODANO (Misto), ai quali replica Raffaele
LIETO, rappresentante della Confedera-
zione generale Italiana del Lavoro della
regione Campania.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia il
signor Raffaele Lieto, i colleghi intervenuti
e dichiara conclusa l’audizione.

Mercoledı̀ 27 aprile 2005 — 28 — Commissione d’inchiesta



Audizione di Aniello Salzano, responsabile segreteria
della Confederazione Generale Italiana Sindacati
Lavoratori della regione Campania (CISL), e di
Ernesto Noviello, segretario di categoria CISL Cam-

pania.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Aniello SALZANO, responsabile segrete-
ria CISL della Confederazione Generale
Italiana Sindacati Lavoratori della regione
Campania, riferisce sui temi oggetto del-
l’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il deputato Paolo
RUSSO, presidente, e il senatore Tommaso
SODANO (Misto), ai quali replicano
Aniello SALZANO, responsabile segreteria
CISL della Confederazione Generale Ita-
liana Sindacati Lavoratori della regione
Campania, e Ernesto NOVIELLO, segreta-
rio di categoria CISL Campania.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia il
signor Aniello Salzano, il signor Ernesto
Noviello, i colleghi intervenuti e dichiara
conclusa l’audizione.

Audizione di Giuseppe Ferrara, segretario regionale

dell’Unione Italiana del Lavoro della Campania (UIL).

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Giuseppe FERRARA, segretario regio-
nale UIL di Napoli e della Campania,
riferisce sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il deputato Paolo
RUSSO, presidente, e il senatore Tommaso
SODANO (Misto), ai quali replica Giu-
seppe FERRARA, segretario regionale UIL
Campania.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia il
signor Giuseppe Ferrara, i colleghi inter-
venuti e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di Vincenzo Guidotti, segretario generale

della CISAL, Sindacato Azzurro.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Vincenzo GUIDOTTI, segretario generale
della CISAL, Sindacato Azzurro, riferisce
sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il deputato Paolo
RUSSO, presidente, e il senatore Tommaso
SODANO (Misto), ai quali replica Vincenzo
GUIDOTTI, segretario generale della CISAL,
Sindacato Azzurro. Lo stesso avanza quindi
la richiesta che il suo intervento prosegua
in seduta segreta.

Paolo RUSSO, presidente, preso atto
che la Commissione concorda, dispone che
l’audizione prosegua in seduta segreta.

(I lavori proseguono in seduta segreta.
Indi riprendono in seduta pubblica).

Prende quindi la parola Paolo RUSSO,
presidente, al quale replica Vincenzo GUI-
DOTTI, segretario generale della CISAL,
Sindacato Azzurro.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia il
signor Vincenzo Guidotti, i colleghi inter-
venuti e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di Domenico Merolla, segretario regionale

Campania della CIL Ambiente e Servizi, e di Fran-

cesco Napolitano, segretario responsabile della CIL

Ambiente e Servizi.

(Svolgimento e conclusione).

Mercoledı̀ 27 aprile 2005 — 29 — Commissione d’inchiesta



Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Domenico MEROLLA, segretario CIL
Ambiente e Servizi della regione Campania,
riferisce sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il deputato Paolo
RUSSO, presidente, e il senatore Tommaso
SODANO (Misto), ai quali replicano Do-
menico MEROLLA, segretario CIL Am-
biente e Servizi della regione Campania, e
Francesco Napolitano, segretario responsa-
bile della CIL Ambiente e Servizi.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia il
signor Domenico Merolla, il signor Fran-
cesco Napolitano i colleghi intervenuti e
dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di Antonio Di Nardo, segretario respon-

sabile settore Ambiente dello S.LA.I. COBAS, di

Agnese Mugnolo, del coordinamento direttivo dello

S.LA.I. COBAS, e di Gianfranco Marzano, del coor-

dinamento direttivo dello S.LA.I. COBAS.

(Svolgimento e conclusione).

Paolo RUSSO, presidente, introduce
l’audizione all’ordine del giorno.

Agnese MUGNOLO, responsabile diret-
tivo dello S.L.A.I. COBAS, riferisce sui temi
oggetto dell’audizione.

Intervengono, per porre quesiti e for-
mulare osservazioni, il deputato Paolo
RUSSO, presidente, e il senatore Tommaso
SODANO (Misto), ai quali replicano
Agnese MUGNOLO, responsabile direttivo
dello S.L.A.I. COBAS, Antonio DI NARDO,
segretario responsabile settore Ambiente
dello S.L.A.I. COBAS, e Gianfranco MAR-
ZANO, responsabile del coordinamento di-
rettivo dello S.L.A.I. COBAS.

Paolo RUSSO, presidente, ringrazia la
signora Agnese Mugnolo, il signor Antonio
Di Nardo, il signor Gianfranco Marzano, i
colleghi intervenuti e dichiara conclusa
l’audizione.

La seduta termina alle 14.50.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta sarà pubblicato in un fascicolo a parte.

Mercoledı̀ 27 aprile 2005 — 30 — Commissione d’inchiesta


